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گزارش»فرهیختگان«ازدانشگاههایآمریکایلاتیندروضعیتکرونایی

کووید ۱۹ و تغیییر نقش  دانشگاه در آمریکای لاتین
ندا اظهری

 مترجم

تشخیص کرونا،  ۹ روز قبل از ظهور علائم

بــه گــزارش مهــر و بــه نقــل از دیلی میــل، محققــان ادعــا می کننــد بــا اســتفاده از 

ســاعت هوشــمند می تــوان عفونــت کوویــد-۱۹ را چنــد روز قبــل از ظهــور نشــانه  ها 

در بــدن فــرد شناســایی کــرد.

محققــان دانشــگاه اســتنفورد در کالیفرنیــا اطلاعــات مربــوط به ۳۱ بیمــار مبتلا به 

کوویــد-۱۹ را بررســی کردنــد کــه از دســتبند های هوشــمند فیت بیــت اســتفاده 

ــد. می کردن

آنهــا در ۸۰درصــد مــوارد متوجــه تغییراتــی در ضربــان قلــب، تعــداد گام  هــا و خواب 

فــرد شــدند. تمــام ایــن علائــم نشــان می دهــد ویــروس کرونــا قبــل از تســلط بــر 

بــدن فــرد، قابل ردیابــی اســت.

در برخــی مــوارد نشــانه  های عفونــت حتــی تــا ۹ روز قبــل از ظهــور علائــم مشــخص 

ایــن بیمــاری ماننــد ســرفه، تــب یــا از بیــن رفتــن حــس بویایــی و چشــایی قابــل 

رصــد بــود.

اکنــون محققــان معتقدنــد گجت  هــای پوشــیدنی کــه علائم حیاتــی بــدن را اندازه 

می گیرنــد، راهــی بــرای جلوگیــری از شــیوع ویــروس کرونــا هســتند. بــه همیــن 

دلیــل آنهــا الگوریتمــی طراحــی کردنــد کــه بــه شناســایی عفونــت کوویــد-۱۹ در 

کاربــران ســاعت  های هوشــمند کمــک می کنــد. البتــه آنــان هشــدار می دهنــد 

قبــل از اتــکا بــه ایــن الگوریتــم بایــد آن را ارتقــا داد.

روس  ها مدعی ساخت

 اولین واکسن ایمن کووید-۱۹ شده اند

به گزارش ایســـنا و به نقل از تایمز آف ریپابلیک، وادیم تاراسوف، رئیس انستیتو 

دارو و زیســـت فناوری روســـیه اعلام کرد که آزمایش های بالینی اولین واکسن 

ایمن کووید-۱۹ در جهان روی داوطلبان در دانشـــگاه سچنوف با موفقیت به 

پایان رسیده است.

وی اضافه کرد، اولین گروه داوطلبان چهارشـــنبه مرخص شده و گروه دیگر در 

۲۰ ژوئیه سال جاری مرخص می شوند. 

دانشگاه سچنوف، آزمایش بالینی واکسن را که توسط انستیتوی اپیدمیولوژی 

و میکروبیولوژی گامالی روسیه ساخته شده است، در تاریخ ۱۸ ژوئن آغاز کرد.

الکساندر لوکاشیف، مدیر موسسه انگل شناسی پزشکی و بیماری  های میکروبی 

دانشـــگاه سچنوف نیز یادآور شد که در این مرحله از تحقیقات، وظیفه اصلی 

دانشـــمندان نشان دادن میزان ایمنی واکســـن روی بدن انسان ها بود که با 

موفقیت سپری شد.

محققان پروژه اعلام کردند که این واکســـن ایمنی کامل را در داوطلبان نشان 

داده است.

تاراسوف افزود، آزمایش های بالینی همچنان ادامه دارد و موسسه گامالی به دنبال 

افزایش تولید و ساماندهی توزیع واکسن است.

کاهش برنامه  های ورزشی دانشگاه استنفورد

 به دلیل آسیب  های کرونا

بـه گـزارش ایسـنا و بـه نقـل از سـی ان ان، دانشـگاه اسـتنفورد اعـلام کـرد 

کـه در ایـن چنـد سـال اخیـر، به دلیـل هزینه  هـای مرتبـط بـا ۳۶ تیـم 

ورزشـی دانشـگاهی، برنامه  های ورزشـی سـبب کسـری  مالی شـده اسـت. 

درحال حاضـر هـم کروناویـروس ایـن بـار را سـنگین تر کـرده اسـت.

در این راسـتا این دانشـگاه درحال حذف ۱۱ تیم ورزشـی اسـت که شـامل 

تیم  های شمشیربازی زنان و مردان، هاکی روی چمن، قایقرانی سبک وزن، 

قایقرانی مردان، قایقرانی زنان، اسکواش، شنای هماهنگ، والیبال مردان 

و کشـتی می شـود. مقامات دانشـگاه استنفورد طی نامه ای اعلام کردند که 

اگر در این شرایط تغییرات صورت نگیرد، تاثیر بیماری کووید-۱۹ می تواند 

معادل ۷۰ میلیون دلار کسـری طی سـه سـال آتی باشد.

در ایـن نامـه همچنیـن نوشـته شـده، ایـن خبـر بسـیار اندوه بـار اسـت. این 

۱۱ برنامـه شـامل حـال بیـش از ۲۴۰ دانشـجوی ورزشـکار خارق العـاده و 

۲۲ مربـی می شـود. ایـن برنامه  ها توسـط بیش از چهـار هزار فارغ التحصیل 

دانشـگاه پی ریزی شـده بود که مشـارکت آنها به ۲۰ قهرمانی در مسـابقات 

کشـوری، ۲۷ مدال المپیک و تعداد زیادی موفقیت  های مهم دانشـگاهی 

و حرفـه ای منجر می شـود.

پروتئین  هایی که می توانند به بررسی و درمان 

بهتر کووید-۱۹ کمک کنند

به گزارش ایســـنا و به نقل از مجله ساینس ایمونولوژی، پژوهشگران آمریکایی 

با تحلیل توالی آر.ان .ای بیش از ۵۹ هزار ســـلول در خون بیماران توانستند به 

بررســـی دقیق واکنش ایمنی بیماران نسبت به کووید-۱۹ بپردازند. نتایج این 

بررسی نشان می دهد که تنظیم پروتئین موسوم به اینترفرون نوع یک در بیماران 

مبتلا به کووید-۱۹ بیشتر است. پژوهشگران معمولا این پروتئین را برای ارزیابی 

وضع بیمارانی موردبررســـی قرار می دهند که به خاطر ابتلا به آنفلوآنزای شدید 

بستری شده اند. یافته  های این پژوهش جدید حاکی از این است که درمان  های 

ضدالتهابی کووید-۱۹ باید روی مسیر سیگنال دهی اینترفرون نوع یک متمرکز 

شوند و مولکول  های التهابی مانند مولکول پروتئین فاکتور نکروز توموری آلفا را 

هدف قرار دهند که در بروز کووید-۱۹ نقش دارند. سئونگ سئوک لی از پژوهشگران 

انجمن پیشبرد علوم آمریکا و همکارانش، توالی آر.ان .ای را در سلول  های خون 

بیماران موردبررسی قرار دادند. هشت نفر از بیماران به کووید-۱۹ ملایم یا شدید 

و پنج نفر به آنفلوآنزای شـــدید مبتلا بودند.  پژوهشـــگران دریافتند که واکنش 

التهابـــی مولکول پروتئین فاکتور نکروز تومـــوری آلفا در همه بیماران مبتلا به 

کووید-۱۹ بالاســـت اما بیماران مبتلا به کووید-۱۹ شدید، واکنش بیشتری در 

مسیر سیگنال دهی اینترفرون نوع یک دارند. 

چارسوی فناوری

کروناویروسبعدازچینکهمنشـــاآنبود،درمدتزمانبســـیار

کوتاهیبهدیگرکشورهاواروپاوآمریکارسیدوآنقدرگسترشپیدا

کردکهآمریکادرهمانهفتههایابتدایی،بهنخستینکشورازنظر

میزانابتلاومرگومیرتبدیلشد.بهسرعت،کشورهایاروپاییهم

درگیرشدندوکشورهاییچونایتالیاواسپانیابعدازآمریکادرصدر

کشورهایدنیادرزمینهکروناقرارگرفتند.حالاچندوقتیاستکروناراهیآمریکایجنوبی)لاتین(شدهوکشورهاییچونبرزیل،

شیلیوآرژانتینرابهحدبحرانرساندهاست؛بحرانهاییکهدانشگاههایاروپایی،آمریکاییوآسیاییمدتهاستباآندستبه

گریبانهستند،درحالحاضردرآمریکایلاتینرخدادهوچالشهایزیادیسرراهدانشجویانومراکزآموزشیقرارگرفته

کهمدیریتیخوبرامیطلبد.یکیازراهکارهایموثردرشـــرایطهمهگیری،مشـــارکتوهمکاریدانشگاهها،

موسساتومراکزآموزشیاستتابتوانندباشیوعکرونامقابلهکنندوباکمترینمیزانخسارتواردهبهاین

بخشایندورانراپشتسربگذارند.

بحرانمالیوبلاتکلیفیدانشگاهها

بیشتر دانشـــگاه ها در آمریکای لاتین در سال جاری به دنبال 

شـــیوع ویروس کرونا با کاهش شدید دانشجو روبه رو شده اند 

اما این تنها مشکلی نیست که گریبانگیر دانشگاه ها شده، بلکه 

کاهش حقوق استادان و کارمندان این مراکز آموزشی به ویژه در 

موسســـات دولتی بر حجم این مشکلات افزوده است. بررسی 

حدود ۸۸ دانشگاه برتر و مدیران آنها در ۵۲ دانشگاه اعم از ۲۸ 

مرکز دولتی و ۲۴ مرکز خصوصی در آمریکای لاتین نشان داده 

است که یک سوم از موسسات خصوصی و یک پنجم از موسسات 

دولتی با این مشکل روبه رو هستند اما انتظار می رود حدود نیمی 

از آنها در ســـال ۲۰۲۰ بازگشایی شده و به فعالیت خود ادامه 

دهند؛ این درحالی است که هنوز تکلیف نیم دیگر مراکز آموزشی 

در این منطقه مشخص نشده است. دراین میان، دانشگاه ها با 

۸۴ درصد کاهش در شـــمار دانشجویان مقطع کارشناسی در 

نیمه دوم سال ۲۰۲۰ در مقایسه با سال ۲۰۱۹ مواجه شده اند 

و نیمی از آنها هم بین ۱۰ تا ۲۵ درصد افت دانشـــجو را گزارش 

کرده اند. علاوه براین، محققان کاهش ۸۱ درصدی در ثبت نام 

مقطع کارشناسی ارشـــد را نیز پیش بینی کرده اند که بیش از 

یک پنجم آنها بین ۱۰ تا ۲۵ درصد را داشته اند. البته هیچ یک 

از دانشـــگاه های بخش خصوصی ایـــن مقدار کاهش ثبت نام 

دانشـــجو را پیش بینی نمی کردند. حدود دوسوم از موسسات 

آموزشی موردمطالعه، میزبان دانشجویان بین المللی هستند 

که از بین آنها، ۶۰ درصد جزء دانشگاه های دولتی و ۳۰ درصد 

جزء دانشگاه های خصوصی هستند که ثبت نام دانشجو در آنها 

بیش از ۵۰ درصد کاهش داشته است. 

سال تحصیلی دانشـــگاه ها در آمریکای لاتین متفاوت است، 

به طوری که در برخی مناطق، از مارس تا دســـامبر یا از فوریه تا 

نوامبر و در برخی دیگر از سپتامبر تا ژوئن است. اما با توجه به 

شرایط بحران فعلی، بسیاری از دانشگاه ها با کاهش پرداخت 

حقوق به اســـتادان و کارمندان شـــان مواجه شده اند. تنها در 

یک ســـوم دانشـــگاه های خصوصی کاهش حقوق رخ نداده، 

درحالـــی که این اتفاق در یک چهارم از دانشـــگاه های دولتی 

مشهود بوده است. نیمی از دانشگاه ها عنوان کرده اند بودجه 

ســـالانه ای که به آنها تعلق می گیرد، با توجه به شرایط فعلی و 

وضعیت مالی دولت، تحت تاثیر قرار گرفته اســـت و پیش بینی 

می شود تنها یک دهم بودجه دانشگاه ها برای سال مالی آینده 

پایدار باقی بماند و این درحالی اســـت که انتظار کاهش ۱۰ تا 

۳۰ درصدی برای آنها می رود. بیش از نیمی از دانشـــگاه های 

تحقیقاتی با کاهش بودجه مواجه شده اند 

و با وجود اینکه این مساله در دانشگاه های 

دولتی تنها ۱۰ درصد است، انتظار می رود بودجه 

آنها تقریبا در حالت ثبات باقی بماند و دســـتخوش تغییرات 

زیادی نشود. 

به گفته اریک هرشبرگ، مدیر مرکز مطالعات آمریکای لاتین، 

تمام ایـــن مطالعـــات و پیش بینی ها حکایـــت از آن دارد که 

دانشـــگاه های آمریکای لاتین بزرگ تریـــن بحران خود را طی 

دهه های گذشته تجربه می کنند. حدود یک چهارم موسسات 

و دانشـــگاه های آموزش عالی این منطقه از اوایل دهه ۲۰۰۰ 

میلادی به بعد تاسیس شده اند و ادامه این روند سریع گسترش 

آمـــوزش عالی تقریبا غیرممکن به نظر می رســـد. حجم بالای 

بیکاری، اوضاع وخیم مشاغل و افزایش فقر، مانع از اختصاص 

منابع مالی به دانشـــگاه ها از طریق منابـــع دولتی و پرداخت 

شهریه های دانشجویی می شود و همه این موارد در ایجاد بحران 

در دانشگاه های آمریکای لاتین نقش موثری دارند. 

نیازبهفارغالتحصیلانهنروعلومانسانی

مدیران دانشگاه های آمریکای لاتین در گفت وگو با »تایم« عنوان 

کرده اند با توجه به چالش و بحران ایجادشده برای دانشگاه ها، 

بـــرای بازیابی و احیای خود بعـــد از پایان یافتن ویروس کرونا، 

به فارغ التحصیلانی در حوزه های غیرعلمی مانند هنر و علوم 

انسانی نیازمند هستند. آنها پیش بینی کرده اند جوانان در این 

برهه زمان بیشتری برای ارزیابی ارزش های خود دارند و شرکت ها 

نیز به تفکر تحلیلی بیشتر برای گذر از این بحران احتیاج دارند. 

دیوید گرازا، رئیس موسســـه فناوری مونتـــری می گوید: »در 

ســـال های اخیر کشـــورها با چالش های بزرگ در حوزه هایی 

چون رشـــد اقتصادی، بازدهی، فقر و پیر شـــدن سن جمعیت 

مواجه بوده اند که این مساله ممکن است  انگیزه ای باشد برای 

دولت ها تا اولویت های آموزشی خود را در زمینه علوم و مهندسی 

قرار دهند تـــا بتوانند این چالش ها را پشت ســـر بگذارند. اما 

پیچیدگی مساله اینجاست که ما به مدیرانی کارآمد و کاربلد و 

از سوی دیگر تحلیلگر و دارای تفکری خلاق نیاز داریم که این 

تفکر خلاق و تحلیلگری بیشتر از آشنایی با هنر و علوم انسانی 

و علوم اجتماعی سرچشمه می گیرد. درحقیقت بیشتر از آنکه 

یک مدیر در زمینه علمی و مهندسی سررشته داشته باشد، باید 

در این زمینه ها کارآمد باشد تا بتواند همه جوره از پس مشکلات 

برآید و تصمیم گیری درستی در مواجهه با بحران هایی اینچنینی 

داشته باشد. گرازا معتقد است سه روش کلیدی 

ممکن اســـت باعث افزایش تقاضا برای گسترش 

رشـــته های غیرعلمی در چنین شرایطی شود. نخستین 

روش، انقلاب چهارم صنعتی است که منجر به خودکار و ماشینی 

شدن بسیاری از مشاغل فنی خواهد شد. این امر باعث می شود 

بسیاری از افرادی که در اینگونه مشاغل فعالیت می کنند و در 

خلاقیت و طراحی متخصص هستند، کار خود را از دست بدهند. 

به همین دلیل، در دهه ۲۰۲۰، دانشـــگاه ها و حتی شرکت ها 

بیش از هرچیز نیازمند فارغ التحصیلانی در حوزه های هنری، 

علوم انســـانی و علوم اجتماعی هستند تا بتوانند خلأ آن را در 

بخش صنعت حل کنند.« 

روش دوم، بـــه گفته گرازا، تغییر در شـــیوه برخورد، عادت ها و 

ارزش های نســـلی از انسان های جوانی است که بحران کرونا 

را تجربه کرده اند و می توانند دنبال راه متفاوتی برای مشاهده 

ارزش های جهان باشـــند. گرازا در روش سوم پیش بینی کرده 

اســـت دانشگاه ها به طور قطع به مدیران قوی تری برای مقابله 

با مشکلات پیچیده نیاز خواهند داشت که این نیاز بعد از اتمام 

بحران کرونا بیشتر احساس خواهد شد. تحقیقات نشان داده 

است که فارغ التحصیلان رشته های علوم انسانی و اجتماعی 

به دلیل توانایی بالایی که در مشاهده مشکلات در یک تصویر 

کلی دارند، معمـــولا مدیریت بهتر و قوی تـــری در مواجهه با 

مشکلات دارند. 

معاون رئیس پژوهش دانشگاه کاتولیک پونتیفیکال شیلی نیز 

معتقد اســـت که رشته های هنری را بیش از رشته های فناوری 

و علمی می توان بخشـــی از راه حل مقابله با این همه گیری به 

حســـاب آورد. درحال حاضر زمانی که افراد به دلیل قرنطینه و 

مشـــکلات مالی درگیر مشکلات هستند، عواطف حرف اول را 

می زند و به نوعی احساســـات بر دیگر حواس مردم غلبه دارد 

و می توان گفت مردم کوچه و خیابان برای غلبه بر احساســـات 

خود نیازمند هنر هســـتند تا به واسطه آن، احساسات خود را 

بیان کرده و نشـــان دهند. به گفته این استاد دانشگاه، گاهی 

در مواقع حساس لازم است که رشته های هنری نادیده گرفته 

شـــوند تا اولویت بیشتر در اختیار رشته های دیگر قرار گیرد اما 

به نظر می رســـد که بعد از سپری شدن بحران کرونا از جهان، 

رشـــته های هنری باید زمینه بیشـــتری برای ظهور و بروز پیدا 

کنند تا از این طریق اوضاع ســـر و سامان پیدا کند و جوامع و 

دانشگاه ها بتوانند به وضعیت ثبات برگردند. از دیدگاه او، آنچه 

در مورد رشته های هنری حائز اهمیت است، این است که بعد 

روحی و روانی انســـان را مخاطب قرار می دهد و باید به این امر 

باور داشت که جوامع انسانی تنها به واسطه نوآوری، بهره وری 

و کارآفرینی قادر به ادامه حیات نیست و به چیزی به اسم هنر 

نیاز دارد تا روحش تازه شود. 

راهکارهایمشارکتیشیلیدربحرانکرونا

موسسات و دانشگاه ها جزء سازمان های خدمت رسان به جامعه 

به شمار می روند و این مساله مرزبندی خاصی ندارد. به عنوان 

مثال، در بحبوحه شیوع ویروس کرونا در آمریکا لاتین، دانشگاه 

کاتولیک پونتیفیکال شـــیلی اشتیاق بیشـــتری برای مقابله 

با این بحران از خود نشـــان داده است. شـــیوع این ویروس و 

پیامدهای آن، نقش دانشـــگاه ها و مراکز آکادمیک را در کمک 

به شکل دهی سیاست های دولت برای منافع اجتماعی بیش 

از هر زمان دیگری نمایان کرد. به طور کلی، از زوایای مختلفی 

چون همکاری های بین رشته ای و مباحثه بین حوزه های مختلف 

دانش باید با مشکلات پیچیده ای چون کرونا روبه رو شد. یکی 

از بهترین نمونه ها در آمریکای لاتین، شیلی است که برای حل 

این بحران و با مدیریت وزیر کشور و با همکاری وزرای بهداشت و 

علوم و نمایندگان دولت و مراکز دولتی ازجمله دانشگاه کاتولیک 

پونتیفیکال شیلی و دانشگاه شیلی اقدام به راه اندازی میزگرد 

اجتماعی کووید-۱۹ کرد. این میزگرد را می توان به معنای واقعی 

نمونه ارزشمندی از همکاری و مشارکت دانست. ماحصل این 

اقدام، تدوین سندی با عنوان »رهنمودهای اخلاقی در مراقبت 

از بیمار در صورت ابتلا به این بیماری ویروســـی« اســـت که در 

پنج زبان تهیه و میان مراکز خدمات درمانی و بهداشتی کشور 

شیلی توزیع شده است. دانشگاه کاتولیک پونتیفیکال شیلی 

در کنار چند دانشگاه دیگر این کشور کارگاه های چندرشته ای و 

سمینارهایی را با صنعت، سازمان های غیردولتی و انجمن های 

شهری آماده ســـازی کرده و با این کار، شـــرایطی را برای حل 

چالش های ایجاد شده در بحران کرونا فراهم کرده اند. 

پـــروژه دیگری کـــه حامی مالی آن را یک شـــرکت چندملیتی 

حفـــاری برعهـــده دارد، این امکان را برای دانشـــگاه ها فراهم 

می کند تا بتوانند طرح آزمایشـــی کنتـــرل بالینی مبتلایان به 

ویروس Sars-CoV-2 را در دستور کار خود قرار دهند. این پروژه 

به طور مستقیم با مراکز مراقبت های بهداشتی اولیه در مناطق 

آســـیب پذیر شیلی، مناطق حاشیه ای سانتیاگو و دو منطقه از 

شمال شیلی درارتباط است. این اقدام که در سطح ملی انجام 

می شود، با همکاری مرکز ملی سیستم های اطلاعات سلامت 

صورت گرفته است. استراتژی های به کار گرفته شده در این پروژه 

با هدف تقویت توانمندی ها و بالا بردن میزان بهره وری گروه های 

تشخیصی موجود در تشخیص ویروس و ارزیابی واکنش ایمنی 

بدن افراد در دستور کار قرار گرفته اند. یکی از راهکارها، استفاده 

از کیت های تست تشخیص ارزان قیمت ویروس کرونا در سطح 

کشـــور است. در دنیای بعد از کرونا، دانشگاه ها نه تنها رویکرد 

خود را به واسطه تقویت همکاری های بین رشته ای تغییر خواهند 

داد، بلکه نوآوری در شیوه تدریس و ادغام روش های یادگیری 

از راه دور را هم در دســـتور کار دانشـــگاه ها قرار خواهند داد. 

درواقع، بحران کرونا، ماموریت کلی دانشگاه های جامع را که 

همان خدمت رســـانی به جامعه است، یادآوری کرد. این مراکز 

همواره باید به دنبال شناســـایی مشکلات و همکاری در جهت 

رفع آنها باشند. 

تغییرنگرشعمومیبهعلمدربرزیل

در نبود مدیریت سیاســـی مطلوب در شرایط کنونی و با وجود 

بحران کرونا در برزیل و بسیاری از کشورهای دنیا، دانشگاه ها در 

مرکز توجه مردم قرار گرفته اند و این ویروس نقش مهمی در تغییر 

دیدگاه عامه مردم به مقوله علم ایفا کرده است. رئیس دانشگاه 

کامپیناس برزیل معتقد اســـت بعد از مدتی کم فروغ شـــدن 

دانشگاه ها، سرانجام وضعیت کرونایی باعث شد دانشگاه ها و 

آموزش عالی خودی نشان دهند و ارزشمندی آن نمایان شود. 

بعد از انتخابات ریاست جمهوری برزیل و آغاز آن از ژانویه ۲۰۱۹، 

دانشگاه ها با ســـختگیری هایی از سوی دولت مواجه شدند؛ 

به طوری که دولت معتقد بود دانشـــگاه های دولتی بی ارزش 

بـــوده و با توجه به هزینه های بالایی که دارند کار مفیدی انجام 

نمی دهند. اما بحران کرونا باعث شـــد تمـــام اتهاماتی که از 

سوی دولت به دانشگاه ها زده می شد، رنگ ببازد و ارزشمندی 

دانشگاه ها برای عموم مردم آشکار شود.  محققان دانشگاهی 

حتـــی در دوران کرونا تلاش کرده انـــد به رغم کمبود تجهیزات 

پزشکی، با کمک داروی مقابله با مالاریا، عوارض بیماری کرونا را 

بهبود بخشند. این تلاش ها باعث شد نگاه ضدعلم دولت نسبت 

به دانشگاه ها کمترین تاثیر را روی جامعه و عموم مردم بگذارد و 

اگر از این زاویه نگاه کنیم، ویروس کرونا وجهه مثبتی هم برای 

برزیل داشـــت و آن، احیای نقش دانشگاه ها در پیشبرد علم و 

دانش و حتی کمک به حفظ سلامت مردم جامعه بود. دانشگاه ها 

برای آینده کشـــور و دنیا حیاتی هستند و این فرصتی طلایی 

برای دانشگاه هاست تا ارتباط خود را با جامعه تقویت کنند. 


